titia lucem, in qua eum Deus possit, derelinquit. » Deinde petra, hoc est, angeli ss. in Dei gratia solidissimi et immobiles dolent et tristantur, nullius alioquin tristitiæ capaces. Ita enim Isa. XXIII. dicitur: *Angeli pacis amare stebunt*; quod de angelis cœlestibus intelligit Hieronymus, quia privabuntur maximo gaudio, cum quis labitur in peccatum; quod alias haberent, si non laberetur. Ad hæc movetur, quando ipse peccator, qui sane terra est, tremore et remorsu concutitur ob Deum offensum ejusque iram inevitabilem sibi impendentem; qualem in membris etiam, non in corde solum sensit Cain fraticida. Quid hoc tremore, quid hoc conscientia carnificis sævius? Quid intolerabilius? Mundus eis angustior est, homines ursi et leones fiunt, nox in diem vertitur, adeo nusquam se latere posse existimant. Rursum monumenta illis aperiuntur, quia infernus, quem meruere, aperit fauces suas ad deglutendum eos. Si enim peccantes angeli rudentibus inferni de cœlo detracti sunt in tartarum, quomodo illi sibi non metuent in terra, ne et ipsi detraherentur, qui similiter deliquerunt? Tanti enim ponderis est peccatum, ut nisi Dei misericordia sustentaret peccatorem, continuo in abyssum, sua mole devolveretur.

Denique in templo velum sacrum quasi scinditur, quia facta ipsi cœlestis hæreditatis promissio rescinditur, cassatur et laceratur: adeoque nomen ejus ex libro vitæ exterminatur. O tremendam mortem! O lethalem somnum! Ergo si quis forsitan causam suo peccato dedit, ut hoc pacto Christus in ipso obdormisceret, adeoque moreretur, quam primum extollat vocem, et clamet cum apostolis: *Domine, salva nos, perimus. Exurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. Exurge, quare obdormis Domine? Exurge, et ne repellas in finem; ut redeunte tranquillitate te laudemus et glorificemus in sæcula.*

CONCIO II.

CAUSA TEMPESTATIS, QUIA CHRISTUS MALE HABETUR A QUAM MULTIS.

I. Ab iis, qui nomen Dei et Jesu in vanum assumunt. — II. Qui verbum Dei auditum vel lectum tractant levemente. — III. Ab iis, qui nulla aut exigua reverentia sumunt eum in eucharistia. — IV. Ab iis, qui pauperes et mendicos negligunt. — V. Ab iis, qui servos indigne habent.

THEMA.

Ecce motus magnus factus est in mari. Matth. VIII.

Varias sancti patres indagant causas motæ

tempestatis, sed qua audimus in hod. evang. sed cur ad rivulos imus, (qui quæ Matthæus præterit, adimplere solet) causam, si non principem, nonnullam tamen insinuare, quando ait, cap. IV. *Assumunt eum discipuli, ita ut erat in navi; ad transfretandum scilicet, q. d. sine cibo et comenatu, sine thoro, sine tapete, omnique ornamento, prout in navicula prius concionabatur, ita eum abducunt, velut alium quemvis remigem. At videtur hoc parum decuisse mundi creatorem, ideoque elementa, mare imprimis et venti contra hoc murmurasse, quod communis eorum Dominus non majorem respectu et honore haberetur. Quemadmodum enim Deus Ægyptios, quando filios Israel, servos ejus humaniter acceperunt, et benevole habuerunt, beneficiis cumulavit; quando vero ipsos pessime tractare et laboribus opprimere ceperunt, tum et ipse variis plagis eos flagellavit: ita etiam licebit alicui cogitare, fuisse elementa Christi discipulis, quando honore debito ipsi servierunt; nunc vero rebellasset, et tempestatem excitasse, quando ad ejus reverentiam minus attenderunt. Verum quicquid de hoc sit (quod non frustra Marcum arbitror scripsisse certe mihi persuadeo, multos exagitari variis tempestatibus, quod sine reverentia et debito honore Christum assument, accipiant et tractent. Hos igitur nunc videamus.*

I. Male et irreverenter habetur ab iis, qui assumunt nomen Dei, et præsertim nomen Jesu in vanum, et pronuntiant absque ulla reverentia. De hoc habemus secundum decalogi præceptum, Exod. XX. *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Dei sui frustra.* Representat enim nomen Dei ipsum Deum, non secus ac imago Christi refert Christum. Unde in ss. litteris nomen sumitur pro re ipsa, et vocari est idem quod esse, ut cum dicitur Ezech. XLVIII. *Nomen civitatis, Dominus ibidem*, h. e. Dominus est ibidem: et cum Isa. IX. dicitur Christus vocandus *consiliarius, admirabilis, etc.* et Matth. I. *Emmanuel, etc.* Notum est quanto in honore esset Dei nomen tetragrammaton apud Hebræos, in tanto nimirum ut diceretur ineffabile, quod non nisi sacerdotibus sive pontificibus, cum sacrificarent et in Sancta Sanctorum introirent, proprium et essentielle: laici vero dum ab illis pronuntiaretur, prostrati in terram maxima cum reverentia audirent, ideoque quoties id nomen in Scriptura occurreret, ejus loco legerent *Adonai* vel *Elohim*, uti etiam Christus et apostoli, qui cum citant Scripturam Hebræam, in qua habetur illud nomen, pro eo substituant nomen *Dominus*. Ad hæc Judæi moderni cum jurare

coguntur per nomen Dei, non aliter jurant, quam pronuntians quatuor ejus litteras. Juro per iod, he, vau et iod. Rursum si quis in suo nomine haberet tres vel quatuor litteras ex illo Dei nomine, reverentiæ gratia non eum proprio, sed alio vocabant, ut si *Judæ* nomen haberet *leonem* vocarent, propter id Gen. XLIX. *Catulus leonis Juda*. Qua de causa Judam Thaddæum dictum volunt *Lebbæum* seu *leoninum*, a *labi*, quod est *leo*, docti aliqui. Denique id nomen tam venerabile erat Hebræis, ut summus pontifex id in fronte inscriptum aureæ laminæ gestaret, ab omnibus adorandum; quod et Alexandrum M. in Jado pontifice adorasse, cum Jerosolymam ingressus est, scribit Josephus, lib. XI. antiq. c. ult. Ex quibus omnibus discimus male agere et peccare eos, qui identidem quavis in re levicula Dei nomen effutiunt, et in testem vocant, omnia confirmando et jurando per Deum; cum vel ipse Arist. I. metaph. c. III. dicat, juramentum esse summo honore dignum, nec parva Deo injuria sit, passim et sine urgente causa ipsum vocare in testem, cum hoc princeps nullus facile toleraret. Multo vero gravior majorque irreverentia est assumere nomen Dei in testimonium rei falsæ, quod est pejerare, uti patet, id enim aliud non est, quam ipsum facere velle mendacii auctorem et protectorem, quæ tanta est Dei injuria, ut propter unius perjurium punita sit interdum tota resp. Sane ob perjurium Saulis, quo contra fidem datam a Josue, occidit Gabonitas, fame triennali afflicti sunt omnes Israelitici populus; nec cessavit calamitas, donec posterius Saulis eis traditi, ab eis crucifixi sunt, II. Reg. XXI. Ob perjurium, seu violatum juramentum, Dei nomine interposito factum, Sedeciæ regis, et ipse captus atque exoculatus, et filii coram eo occisi, et Judæa eversa, et incolæ in captivitatem ducti sunt, IV. Reg. XXIV. et XXV. et Ezech. XVII. Quanta tempestas orta est, ob unicam nominis Dei irreverentiam! Gravissima et omnium maxima divini nominis irreverentia est blasphemiam; adeo ut sacræ litteræ vel ipsum blasphemiam nomen horreant, et pro eo benedictionem reponant, cum ejus mentio fit, uti Job, c. I. § V. et XI. et III. Reg. XXI. § X. *Benedixit Deum (Naboth) et regem, et educite eum et lapidate.* In quem locum S. Ambr. I. de Naboth, c. XI. scribit: *Ne divitem maledicti nomen offendat, et sermonis ipso lædatur sono, benedictum pro maledicto vocatur.* Scimus ob blasphemiam Sennacherib regis, totum ejus exercitum fuisse una nocte ab angelo interfectum, IV. Reg. XIX. Impugit etiam in hanc Dei irreverentiam graviter juvenili temeritate Alphonsus X. Asturiæ rex et